Itaque in isto casu, qui evenit, nempè mortis
patris absque alijs filijs, ultrà dotes promis-
fas, quæ neque fuerunt solutæ, debetur le-
gitima D. Ioannæ filiæ ex pacto convento
in capitulis matrimonialibus, quæ legitima
est tertia pars bonorum burgensiticorum,
ac totum corpus feudi juris francorum, e-
tiam quando feendum est novum, quamvis
filius possit gravari à patre pro concurrenti
valore duarum partium feudi, adeout va-
loris augmentum ex cursu temporis deinde
veniens cedat in beneficium primogeni-
ti, qui successit in corpore feudi, non autem
in beneficium legatariorum, juxta tradita
per Reg. Marciānum disput. forens. 76. nu. 4.
& 5. tom. 2., ubi ita decisum refert, Reg. de
Marin. resolut. quotid. cap. 250. & à nu. 14. ad
finem tom. I. Atque ita ex pacto convento
debebat filiæ corpus feudi pro legitima.

Undè assensus gratiæ non potest favere testa-
tori, qui contrà paētum ab ipso factum cum
filia in capitulis matrimonialibus, instituit
hæredem fratrem in feudis, excludendo fi-
69 liam, quià assensus gratiæ tollit solummo-
dò obstaculum legis feudalis prohibentis di-
spositionem, non verò tollit obstaculum
pacti, & juris communis; ut docet Præsid.
de Franch. dec. 302. nu. 11.

Nec dicatur, quod legitima debeatur in æsti-
matione, non in corpore feudi juris franco-
rum, quod est individuum.

Primò enim responderetur, id verum esse, quan-
do legitima non posset præstari in corpore
feudi, ut quià illud pater donasset per actum
70 inter vivos alteri cum assensu, & donatio
est inofficio, tunc enim debetur filio legi-
tima in estimatione, & ita loquitur Camer.
in cap. Imperiale, §. præterea ducatus, fol.
102. lit. S. & fol. 103. lit. G., & R. secùs si il-
lud non fuisset per actum inter vivos alie-
natum, ut declarat Horat. Montan. de rega-
lib. §. finali, fol. 329. vers. pariter, Reg. Mar-

cian. d. disp. forens. 77. nu. 5.
Secundò, respondemus, in isto casu, quo legi-
tima deducta fuit in paētum: si pater per
71 actum inter vivos donasset alii feuda cum
assensu, certè donatario non prodebet af-
fensus respectu corporis feudi, quià cùm
adest duplex prohibitio, nempè legis, & ho-
minis, qui sibi cavit per paētum; assensus
non operatur, quamvis prohibitio hominis
fuisset irrita, & nulla, quià saltem operatur
justissimam causam denegandi assensum, ut
decisum refert Jo. Vincent. de Anna ad Conſt.
Regni Constitutionem divæ memorie à n. 46.
ad 49. Paul. Staib. senior. conf. 13. n. 34. & in
conf. 95. nu. 42.

Denique pater usus fuit gratia cum dolo ma-
nifesto; Ipse enim emit feuda ex pretio bo-
72 norum subjetorum majoratu instituto à
collaterali agnato, pro quo pretio obligavit
feuda cum assensu in beneficium vocato-
rum in majoratu, & istud creditum, quod
repræsentatur à vocatis in majoratu, absor-
bet valorem bonorum, itaut nihil: vel pa-
rum superfluit, super quo possit filiæ satisfieri
de dotibus ei promissis, & hodie pendet ju-
dicium, an dictus majoratus sit merè agna-
tionis, an verò nudæ masculinitatis, ut sic
semper excludatur filia à majoratu, ad
quem tamen contendit venire ejus filius
masculus primogenitus: si majoratus est me-
rè masculinus, si verò est agnatius, ille de-
fertur adversario, qui est agnatus, de quo
ut diximus pendet judicium, & ad præsens
non agitur; Atque ita pater frustravit fi-
liam, & generum spe dotium promissarum
post illius mortem, legitimæ, & successio-
nis, cum qua induxit generum ad contra-
hendum matrimonium, & cum sciret, bona
ejus non sufficere ad solvendas dotes pro-
missas, nixus est quoque filiam corpore feu-
di, & titulo privare non sine perjurij nota;
Undè evidentissimè emergit dolus: juxta
ea, quæ tradunt Decius in l. paētum, quod
dotali col. 2. circa medium C. de paētis, Cra-
verta conf. 192. nu. 14. Menoch. conf. 1 136. n.
8. Pileus qu. 120. Atqui privilegium, vel
gratia Principis non suffragatur ei, qui cum
dolo ea utitur, ut probat Bargal. de dolo lib.
6. regula 20.

Concludendum est igitur, ex pacto, quo con-
ventum fuit, ut filia ultra dotes haberet
73 successionem, ac legitimam, non potuisse
testatorem uti gratia, atque ita fratrem in-
stituere hæredem in feudis, ac filiam exclu-
dere;

D d 2

396 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

dere; Et quamvis potuisset gravare filiam pro concurrenti valore duarum partium bonorum feudalium, nam alia tertia pars tanquam legitima filiae, est libera ab omni gravamine, & onere, quia tamen illam non gravavit, succederet quaestio nimis ardua, an institutio facta in feudis absque assensu, valeat quoad estimationem, quam tamen questionem hodie ingredi non oportet, dum actor non petijt estimationem, sed corpus feudi vigore gratiae, & super hoc solum judicium est compilatum; At si quando petatur estimatio, & de ea judicium instituatur, facile actor repelletur, nedum ex jure, sed ex facto, dum detrahit dotibus, legitima, atque aere alieno, nihil vel parum superest, cuius estimatio peti possit; Et ita censemus, salvo meliori iudicio.

Die 9. Junij 1684. facto V. in S. R. C. junctis duabus Aulis, fuit provisum, quod fiat consuetatio S. C. M. renovata cautione respectu fructuum, &c.

S U M M A R I U M .

- 1 **F**acti series proponitur, nn. 2.3.4.5., & 6.
- 7 *Licentia de vendendo tenutam feudalem executam virtute sententiae obtenta per creditorem assensu carentem, non potest impediri ad instantiam feudatarij pretendentis tenutam esse extinctam per nominationem, seu translationem feudi in sui beneficium.*
- 8 *Reg. Consiliarius Petrus de Fusco commemoratur.*
- 9 *Affensus, qui interponi solet super instrumento recognitionis facienda ab illo, in faciem cuius feendum fuit emptum de pecunia alterius, quomodo, & cum qua clausula concedi soleat.*
- 10 *Feudi tenuta tanquam burgensatica spectat ad bæredem universalem.*
- 11 *Explicatur Prag. 33. de feud.*
- 12 *Affensus subreptiti impetratus virtute cessionis, & translationis feudi obtentus post inhibitionem S.R.C. dicitur attentate obtenus, & sic decisum refertur.*
- 13 *Affensus dicitur revocatus, quoties Collateralē Cons. mandat, quod S. Cons. de justitia provideat suspensi decreto Regij Affensus.*
- 14 *Rex in præstatione affensus, nunquam præsumitur velle juri tertij præjudicare.*
- 15 *Feudi tenuta est burgensatica, & nunquam potest transferri, & cedi in beneficium creditoris posterioris cum assensu in exclusionem creditorum anteriorum, absque assensu, maxime post motam litem, num. 17. & 18.*
- 16 *Edictum, que in fraudem creditorum habet locum in feudis, & competit quoque a dicto revocatoria.*
- 17 *Sententia debet referri ad sensum juris, ne contineat repugnantiam.*
- 18 *Feudum, seu illius fructus non possunt bodie exequi ad instantiam creditorum absque assensu.*
- 19 *Verba eo modo, & forma, & prout intelliguntur importare similitudinem, nn. 22.*
- 20 *Heres, qui ex pecunia bæreditaria obligata creditoribus acquirit feendum, censetur feendum subrogasse loco pretij, & hypothecare eorumque creditorum.*
- 21 *Tenuta feudalis acquisita virtute instrumenti recognitionis non est feudalis, sed ille, in cuius faciem fuit emptum feendum, est verè feudatarius, nn. 25., & 26.*
- 22 *Feudatariorum nominandi facultas, ac feendum transferendi, quam habet ille, in cuius faciem feendum fuit emptum, nūm competet personis incapacibus, prout sunt Ecclesie, Monaci, & similes.*
- 23 *Affensus pro hypotheca bonorum feudorum, qui interponitur super instrumento recognitionis interponitur pro cautela illius, de cuius pecunia feendum fuit emptum, ad hoc, ut ille, non possit contravenire, feendum alienando, vel hypothecare subjiciendo, & n. 29.*
- 24 *Consiliarij Raetanus, & de Rosa commorantur.*
- 25 *Immissio in possessionem tenute separata à feudo conceditur creditori absque assensu ante translationem utilis dominij feudi.*
- 26 *Hypotheca cum Regio Affensu vallata super feudo in beneficium illius, de cuius pecunia feendum fuit emptum, est merè allodialis, & transit ad quoscumque bæredes extraneos, & potest cedi, hypothecari, & alienari.*
- 27 *Explicatur Gratia in Prag. 27. de feud. & declaratur mens, que impulsit Civitatem, & Regnum ad petendam gratiam, num. 34. 35. & 36.*
- 28 *Gratia concessa in anno 1622. declaratur.*
- 29 *Affignatur differentia inter feendum bæreditarium, & feendum simpliciter, & absolute bæreditarium.*
- 30 *Actio ad feendum bodie potest validè cedi absque assensu.*
- 31 *Declaratur doctrina Regentis Galeota.*
- 32 *Exter-*

Decisio III.

397

- 41 *Exteri, & Forenses an gaudeant beneficio gratiarum concessarum Reyno, num. 42., & 43.*
- 44 *Affensus, qui favore dotis impetrari potest post mortem ejus, qui obligavit feudum, non censetur rite, & recte impetratus, quando non fuit expressum in precibus, cui per affensem prejudicium infertur.*
- 45 *Affensus potest impetrari post mortem obligantis feudum in subsidium, bonis allodaliis deficientibus, & illis discussis. Et an tale privilegium possit practicari contra aliam dotem pariter privilegiatam, nu. 46.*
- 47 *Affertur decisio S. C. pro questionis resolutione.*
- 48 *Litterae Regales probibentes feudorum emptiones in faciem alterius referuntur, & nu. 53.*
- 49 *Cautela traditur pro substitutione emptione feudi de pecunia aliena, ad finem transferendi feudum in beneficium illius, de cuius pecunia fuit emptum ad tollendam probationem literarum Regalium anni 1694.*
- 50 *Cautela tradita revocatur in dubium per Authorem, qui tradit aliam magis proficiam.*
- 51 *Pactum, ut venditor census teneatur ad omnem requisitionem ipsiusmet creditoris cedere alteri jus lucendi, num substitueretur.*
- 52 *Affensus Regius semper requiritur, quamvis actus tendat ad feudi acquisitionem.*
- 54 *Feudatarius an possit gravare heredem in feudalibus super pretio feudi, attentis non vissim litteris Regalibus anni 1694., quorum verba ponderantur, nu. 55.*
- 56 *Affensus prastari potest per Proregem ejusq; Coll. Conf., quando agitur de gravamine injunctio, vel injungendo super pretio feudi, etiam post literas Regales.*
- 57 *Affensus potest prastari per Proregem super contractu permisso, quamvis pretenatur, dictum contractum fuisse initum in fraudem contractus prohibiti, & explicatur tex. in §. callidis de prohib. alienat. per Feder. nu. 58.*
- 59 *Affensus Proregis sufficit in contradicibus seu donationibus, in quibus non fuit reservatus ususfructus, sed jus percipiendi fructus, & in venditionibus cum clausula, quod non trasferatur Dominum pendente solutione, sufficit Proregis Affensus, qui prastatur super speciali hypotheca, que resultat ex reservatione Domini, nu. 60.*

- 61 *Prag. sive lex debet intelligi de casu vero, non autem de casu ficto.*
- 62 *Gravamen super pretio feudi an fuerit permisum fieri per Prag. 33. de feudis.*
- 63 *Gratia regulatur a precibus.*
- 64 *Gratia in Regno concessa, que sunt concessa ex causa onerosa, an possint mutari, alterari, & declarari ex subsequentibus ordinibus regalibus.*

ARGUMENTUM.

Feudi tenuta executa, & capta in causam judicati virtute sententiae obtentæ per creditorem absque assensu, num possit vendi ad instantiam ejusdem creditoris, & num venditio possit impediri per heredem feudatarij, de cuius pecunia feudum fueratemptum; & postmodum in eum translatum virtute cessionis obtentæ à persona illa, in cuius faciem feudum reperitur, si proponatur cessionem, & translationem fuisse attentatè peractam post inhibitionem S. C. Assensus num dicatur revocatus, si Collaterale Conf. mandat, quod S. C. de justitia provideat, suspenso decreto Regij Affensus. Edictum, quæ in fraudem creditorum, num habeat locum in feudis. Affensus super hypotheca instrumenti recognitionis, interponitur præcautela illius de cuius pecunia feudum fuit emptum, & est actione merè allodialis transmobilis, & cessibilis ad quoscumque; Explicatur Gratia regista-

398 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

strata in Prag. 27. de feudis, & altera concessa in anno 1622. & nūm exteri, & forenses gaudеant beneficio dictarum, & aliarum gratiarum Regno concessarum. Differitur an, & in quibus casibus assensus favore dotis possit impetrari post mortem ejus, qui obligavit feudum, & affertur recentissima decisio Sac. Conf. pro quæstionis resolutione.

DECISO IV.

In anno 1636. Joannes Vincentius Imperialis emit à Duce Nuceriæ, sub nomine U. J. D. Landulphi de Aquino, Statum S. Angeli, mediante instrumento emptiōnis, & recognitionis cum Regio Assensu celebrato in eundem Landulphum emptorem, & Joannem Vincentium pecuniaē Dominum, adiectis illis amplioribus consuetis clausulis, & pactis, quibus Jo: Vincentius fuit constitutus Procurator in rem propriam, & Vicarius emptoris, & cum acquisitione tenutæ feudorum cum facultate percipiendorum fructuum, & regendæ jurisdictionis. Et quod emptor ad omnem simpliēm Joannis Vincentij requisitionem teneatur vendere, cedere, & transferre feuda, tam in ipsum Joannem Vincentium, ejusq; hæredes, quam in quaslibet alias personas, quas ipse nominasset.

Cumque Jo: Vincentius duos haberet filios, Franciscum Mariam, & Jo: Baptisam, scripsit Landulpho Epistolam, seu Chirographum, quo eumdem rogavit, ut post suum obitum, statim cederet feuda Jo: Baptisæ suo filio secundogenito, ipsumque nominaret pro utili Domino, & feudi acquisitore, quod testamento postmodum confirmavit, instituendo Jo: Baptisam hæredem universalem, & mandando Landulpho executionem nominationis, & feudorum cessionem, quæ dispositio fuit ab hæredibus acceptata.

In anno 1648. mortuo jam Io: Vincentio, Brigida Spinola, & Gineura ab Auria, ac

Franciscus Maria Imperialis pulsarunt in Sacro Conf. Io: Vincentium, in stande, eundem condemnari ad restitutionem dotium, aliorumque jurium dotalium, pro quibus Io: Vincentius absque assensu se obligaverat, & pro eisdem quantitatibus præstari assistentiam super tenuta Status S. Angeli, & mandari Landulpho, quod non alienet, neque aliter quomodocumque disponat de Statu prædicto; & causa commissa tunc Consiliario D. Francisco Marciano seniori, fuit mandatum, quod expediatur contra supplicata, & interim Landulphus de Aquino non procedat ad alienationem, & venditionem Status S. Angeli, neque aliter quomodocumque disponat sub pena nullitatis, & invaliditatis attus, in consulto S. C. seu D. Causæ Commissario.

Impartito termino in causa prædicta prævio decreto ejusdem Consiliarii sub die 16. Octobris 1648. illoque compilato fuit prolatæ sententia per S. C. junctis aulis, qua fuit pronunciatum contra Jo: Baptisam subsequenti tenore. *Visa supplicatione, &c. fol. 1. vifisque comparitionibus in actis praesentatis, fol. 38. 42. e 320. declaramus, supradictum Jo: Baptisam Imperialem nomine, ut in actis conventum, condemnandum esse, & condemnari debere, prout ipsum condemnamus ad dandum, & solvendum si prædictis Francisco Marie Imperiali, & Gineura ab Auria, ac Brigida Spinula dotes petitæ per supradictos actores liquidandas una cum interesse similiter liquidando tempore executionis nostræ diffinitivæ sententiæ, salva discussione inventarii, quatenus de eo legitime apparuerit; & nibilominus immittatur Brigida Spinula in quasi possessionem comoditatis percipiendi fructus, & introitus jurisdictionis status S. Angeli, e modo, & forma, prout tenebat quondam Jo: Vincentius Imperialis vigore recognitionis in ejus beneficium factæ per Doctorem Landulphum de Aquino pro quantitate predicta dotium, ac interesse, donec eis satisfiat; Nec non tollatur mandatum dicto Landulpho, qui valeat nominare Jo: Baptisam Imperialem uti hæredem quondam Jo: Vincentii in utilem dominum Status predicti, verum si infra quadraginta dies Jo: Baptista Imperialis præstiterit cautionem de depositando fructus Status predicti, seu pretium illorum juxta declarationem faciendam per idem S. C. supersedeatur in executione præsent-*

Decisio IV.

399

Sentis nostræ diffinitivæ sententiae respectu immisionis tantum, donec aliter per S. C. fuerit provisum, fol. 446. vol. I.

Adversus quam sententiam propositis nullitatibus subscriptis à DD. Consiliariis Rætano, & de Rosa tunc Advocatis, decreto S. C. fuit provisum, *Nullitates non obstat.*

Interim per Rotam Ianuensem fuit processum ad liquidationem crediti dotalis Gineuræ,

4 & ad expeditionem mandati executivi, pro cuius executione cum fuisset postulata imploratio brachii in S.C. fuit mandatum expediri literas executoriales pro summa ducatorum 90544. vigore quarum fuit executa tenuta Status S. Angeli, & instatum pro licentia de vendendo.

Sed contradicente Maria Aloysia Nigrone uxore Io: Baptista creditrice pro suis dotibus, tenutam feudorum jam esse extinctam, ex quo per D. Aloysium de Aquino Landulphi filium, Status S. Angeli jam reperiebatur translatus in beneficium Io: Baptista prævio Regio assensu; Franciscus, Maria, & Gineura, adierunt Regium Collaterale Consilium, & reclamando adversus decreto Regii assensus, dicebant, fuisse expeditum contra formam decretorum S. C. inhibitum Landulpho nominationem, & cessionem, & necnon contra sententiam ejusdem S. C. concedentem immisionem, & tenutam status ipsis creditoribus, donec de eorum credito essent satisfacti, ideoque discussio negotio in Collaterali Consilio, fuit dictum, *quod suspenso decreto Regii assensu, S. C. de justitia provideat.*

Quibus decretis interpositis, procuravit Io: Baptista, ut D. Aloysius de Aquino Landulphi filius iterum mediante publico instrumento de anno 1670. ficeret nominationem, seu translationem status in sui beneficium, ad hoc, ut super eo impetrare potuisset assensum, qui Landulpho vivo non fuerat impetratus, petitoque assensu prædicto in Regio Collaterali Consilio, fuit jussum, ut *Partes adeant S. C.*

Devoluto iterum negotio ad S. C. ibique instantibus Io: Baptista, & Ioanna Maria Aloysia esse decernendum, translationem esse ritè, & legitimè factam servata forma sententiae ejusdem S. C. & contenditibus Gineura, & Francisco Maria, translationem illam non potuisse fieri in eorum prejudiciū, dum ad eorum instantiam feudorum tenu-

ta executa reperiebatur, S. C. referente D. Consiliario D. Thoma Caravita, fuit in decernendo, quod stante nominatione pariter facta per Ill. Principem Castilionis bæudem quondam Landulphi de Aquino, servata forma sententiae S. C. Partes adeant Coll. Conf. pro assensu, oppositis per Franciscum Mariam Imperialem, & Gineuram ab Auria conjuges non obstantibus.

Propositis adversus hoc decretum nullitatibus pro parte dictæ Gineuræ, & accedente etiam supplicatione de verbo faciendo loco reclamationis, alio decreto S. C. fuit provisum, quod *Nullitates propositæ per Franciscum Mariam Imperialem, & Gineuram de Auria, rejiciantur stante lapsu termini, servata forma Regie Pragmaticæ, verum Jo: Baptista Imperialis, & ejus conjugæ supercedeat in adeundo Coll. Conf. pro assensu, juxta decretum interpositum sub die 1. Iunii 1671. donec fuerit expedita causa reclamationis à decreto prædicto, etiam stante consensu Partium in Aula declarato.*

In discussione postmodum causæ reclamacionis, cum fuisset mortuus Io: Baptista, addebatur per Mariam Aloysiam ejus conjugem jam evenisse casum restitutionis suarum dotium, & proinde petiit condemnari filios, & hæredes viri ad quantitates debitas, & pro dictis quantitatibus assidentiam sibi præstari super feudis, aut illorum tenuta, exclusis Francisco Maria, & Gineura conjugibus assensu parentibus.

In contrarium dicebatur per Franciscum Mariam, & Gineuram, satis superque liquere de eorum credito, dum post sententiam

6 S. C. transactam in rem judicatam, fuit ad eorum instantiam executa tenuta Status S. Angeli virtute instrumenti recognitio- nis, undè nullo pacto impediri poterat licentia de vendendo, ex L. à divo Pio §. In venditione D. de re judicat. l. etiam C. eod. tit. l. In causa judicati 3. C. si in caus. judicat. pign. capt. sit, quibus addebatur, quod multo minus permittenda erat nominatio, seu translatio dominii Status in personam Io: Baptista, dum per translationem extinguiebatur tenuta jam executa, & obligata ipsis Francisco Mariae, & Gineuræ, juxta text. l. Ius nostrum D. de regul. jur.

Sed pro parte Aloysia Mariæ tria argumenta proponebantur. Primum, quod tenuta prædicta jamdiu fuerit extincta, nam utile domini dicit Status jam fuerat translatum in

in Io:Baptistam vigore cessionis, & translationis in eum factæ à quondam Landulpho per instrumentum 1652. ac rursus confirmatae à D. Aloysio filio primogenito , ac hærede Landulphi per instrumentum anni 1657. quæ quidem translatio vel nullo indigebat assensu , vel si requirebatur , jam præstitus erat.

Secundum argumentum erat , quod debebat præstari novus assensus super nominatione Io:Baptistæ hæredis quondam Io:Vincentii noviter facta sub die 12. Maij 1670.

Tertium , quod dicta tenuta , quæ supponeretur feudalis, non potuerat exequi, nec in causam judicati capi ad instantiam Gineuræ , & Brigidæ creditricum quondam Io: Vincentii absque assensu .

Sed quia cuncta dicta argumenta fuerunt resoluta per celeberrimum tunc Advocatum,
8 postmodum Regium Consiliarium Petrum de Fusco , qui exitum favorablem rei judicatæ obtinuit , juxta tenorem sequentis consultationis, ideo sat erit, ut tanti viri lucubrations hic imprimantur pro tuitione rei judicatæ .

Consultatio Consiliarii Petri de Fusco.

P rimum igitur caput in eo versatur, quod tenuta prædicta jamdiu fuit extinta, nam (ut inquiunt) utile dominium dicti Status jamdiu fuit translatum in Ioannem Baptistam Imperialem vigore cessionis , & translationis in eum factæ à qu. Landulpho de Aquino per instrumentum anni 1652. , ac rursus confirmatae , & de novo factæ à D. Aloysio de Aquino Principe Castilionis filio primogenito, ac hærede Landulphi per instrumentum anni 1657. quæ quidem translatio (ut adversarii subdunt) vel nullo indigebat assensu confirmativo : vel si ille requirebatur , jam præstitus appareret.

Secundum, quod debeat præstari novus assensus super nominatione Io: Baptistæ uti hæredis qu. Io:Vincentii noviter facta in anno 1670. sub die 12.Maij.

Tertium, quod dicta tenuta, quam supponunt feudalem, non potuerit exequi, nec in causam judicati capi ad instantiam Gineuræ , & Brigidæ creditricum qu. Io: Vincentii absque assensu .

Refellitur primum Caput de translatione utilis dominii Status Sancti Angeli in Io: Baptistam Imperialem, undè Adversarii deducunt resolutionem, scè extinctionem tenutæ.

Tota ratio Adversariorum fundatur in distinctione assensus confirmativi : vel declarativi; Subdunt enim, in instrumento recognitionis factæ à Landulfo in beneficium Ioannis Vincentii promissæ Landulfum, se cessurum , & translaturum dictum Statum in Ioannem Vincentium , ejusque hæredes, & successores , vel in personam ab illo , scè ab ejus hæredibus nominandam;
9 super quo instrumento interpositus fuit Regius assensus cum clausula, dummodò nominatio fiat in persona habili ; Atque ita cum posteà Landulfus transtulerit Statum in Ioannem Baptistam , personam nominatam à quondam Ioanne Vincentio , videatur acquisitum dominium Ioanni Baptista sine novo assensu, quia concessa ea potestate generica nominandi ; ut in personam nominatam transferatur utile dominium dicti Status , non requiritur novus assensus confirmativus , sed declarativus dumtaxat pro interessè fidelitatis ; ita ut Rex denuò consentiendo nihil aliud facere videatur,quam declarare , alienationem fuisse factam in casu permisso, & in vassallum sibi gratum , & fidelem ex Camerar. in cap. Imperiale, fol. 49.lit.N. & fol. 50.lit.N. & fol. 51.lit.D. Minad.conf. 10. num. 44. Reg. Merlin. controv. cent. 2. cap. 81. num. 25. & 26. qui agens de emptore feudi sub hasta venditi à creditoribus habentibus hypothecam cum facultate vendendi Regio assensu vallatam , refert hanc distinctionem in argumentis allatis pro parte Marchionissæ Boni Albergi filie Caroli Filomarini emptoris feudi Atellæ, quæ contendebat, dominium feudi empti remansisse in hereditate emptoris, quamvis emptor decepisset , nondum impetrato assensu super venditione sub hasta , atque ita excludi debere Marcellum Filomarinum fratrem emptoris , hæredem ab eo institutum, qui è contrario prætendebat, non nisi tenutam feudi remansisse in emptoris hæ-

Decisio IV.

401

10 hæreditate, illamque uti merè burgensaticam ad ipsum hæredem universalem spectare; in qua causa fuerunt pares sententias circa validitatem, vel invaliditatem testamenti, unde de aliis articulis nūl fuit discussum, ut refert Merlin. ibid. ac D. Reg. Sanfelic. in decif. 292.

Sed hæc distinctio ad probandam translationem dominii antè assensum, quem vocant notificationis, est omnino inutilis, ac nullius momenti, ut patet ex Ant. Capyc. in investitura feudali, in verbo, feudorum clausule, vers. ad vendendum, vel alienandum, Marcius. in cons. 68. num. 8. tom. 2. Franc. de Arnicis in tit. de bis, qui feudum dare possunt num. 4. & 5. fol. 232. nec amplius de hac re disputare oportet, cum id fuerit declaratum per Reg. Pragm. 23. de feudis, his ver-

11. bis: Universis, & singulis praesentium secundum inspecturis tam praesentibus, quād suis iuris, sicut in venditionibus feudorum per Iudicem ad instantiam creditorum requiriatur assensus Regis, licet feuda ipsa mediante Regio assensu sint obligata cum constituto, & precario, potestate capiendi, & vendendi, secundum receptam opinionem, quam approbamus, & confirmamus; ita etiam voluntus, statutus, & mandamus, quod in adjudicationibus feudorum creditoribus, faciendis per S.R.C., seu quoque aliis iudices, intervenire debeat Regis assensus, ut sic habeatur notitia feudatarii, alias adiudicatio sit nulla, propterea annulans ipso jure; ex quibus verbis patet evidentissime, quod antequam accedit assensus notificationis, sive antequam Rex sit certus de feudatario, sive viafatio, omnis translatione, sive cessio est nulla, unde ex dicta Pragmatica videtur improbata opinio Camerarii in locis supra allegatis, ut advertit Reg. Rovitus. in dict. pragm. 23. num. 1. Horat. Montan. in cap. Imperiali num. 5. lit. M. Reg. de Marin. ad Reuter. decif. 204.

Nec refragatur, quod super dicta translatione fuit impetratus Regis assensus.

Primo enim responderetur, Assensum prædictum fuisse obrepitum, ac subreptum impetratum; Quare dicti credores habuerunt recursum ad idem Collaterale Consilium, allegando, prædictam cessionem, & translationem à Landulfo, sive ab ipsius hærede factam fuisse in Iohannem baptistam, attentate, nubiliter, & fraudulenter, atque ita non potuisse in præjudicium juris tertii præstari; di-

ctum assensum, ut ex memorialibus, fol. 155. & fol. 176. proc. Mariae Aloysie; Ac re plenissimè discussa in Regio Collaterali Consilio, interpositum fuit decretum his verbis: *Suspento decreto Regii assensus late sub die 13. Julii 1657. Sacrum Regium Consilium de Iustitia provideat, fol. 188. process. Mariae Aloysie.* Quod decretum fuit confirmatum in gradu reclamationis sub die 28. Aprilis 1670. fol. 110. vol. 3.

Et quod attinet ad id, quod Adversarii contendunt, ex his decretis non fuisse revocatum assensum; Hæc quidem prætentio repugnat stylo omnium nostrorum Tribunali, quæ cum in gradu reclamationis intelligunt aliquod decretum revocare, passim utuntur haec formula, quæ importat

13 veram, & effectualem revocationem. Neque enim assensus simpliciter fuit remissus ad jus, & justitiam, tunc enim videretur dumtaxat commissum Iudicibus, an ab initio fuerit aliquid, quod juri, & justitiae Partium derogaret, juxta doctrinam Iacobi Galli in cons. 3. s. m. 18. qua formula usum fuit Collaterale Consilium in causa Leonardi Spinola cum Luca Spinola, de qua agunt Reg. Marcius. disputat. forens. 42. & 43. Reg. Capyc. Latr. dec. 170. Reg. Sanfelic. in præc. judic. sect. 13. Cum enim pendente judicio coactionis ad vendendum feudum Civitatis Melicti ad instantiam Leonardi creditoris in actione personali, fuisse a D. Ferdinando Gonzaga debitor venditum dictum feudum Luca Spinola; ac super venditione impetratus assensus à S.C.M. Leonardus creditor in actione personali habuit recursum ad Collaterale Consilium, reclamando à decreto exécutoriationis assensus, dum in promptu constabat, venditionem feudi fuisse factam in fiduciam ipsius creditoris, ac judicii pendentis; Re autem discussa plenè in Collaterali Consilio, decreto ipsius fuit provisum his verbis: *Petitum Regium exequatur super assensu, præstandum esse, & nihilominus respetu amissione tract. inter pl. eten furioris perdiit. præter. S.R.C. ad iustitia præsident, ex quo assensu noluit Cok literis o Consilium præjudicare juribus competentibus Leonardo, prouideat dictum, Quod respectu amissione binc. inde. prætentio. n. S.R.C. de iustitia præsident, ut adver. sit Reg. Capyc. Latr. decif. 170. in fine. Si multisque formula adhibita. fuit in causa D. Adonis Sonchez cum Marchibona. G. E e p. 2.*

402 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

pulæ. Näm post impetracionem assensus ab Excellentissimo Prorege super donatione Castri S. Elpini facta per Marchionem Grupulæ in beneficium D. Joannis filii secundogeniti, ac post illius expeditionem in forma Privilegii, in actu appositionis sigilli opposuit se dictus D. Alonsus nepos eiusdem Marchionis ex filio primogenito, allegans, assensum non debuisse concedi, & concessum debere revocari, ex quo dicta donatione erat facta in fraudem, & prejudicium jurium ipsius D. Alonsi; discussa causa, per Collaterale Consilium fuit in hunc modum provisum: *Quod si vultur privilegium assensus impetrati super donatione dicti Castri S. Elpini, circa prejudicium jurium D. Beatrixis de Marinis, & D. Alonsi Sandrez tam respectu hanc motu in S. C., quæ respectu instrumenti confecti in anno 1579. sicuti refert Reg. Rovit. in conf. 39. lib. 2. In his igitur causis Regium Collaterale Consilium noluit revocare assensum, sed reservavit expresse jura Partibus, ut si ab initio fuerit aliquid, quod juri, & iustitiae Partium derogaret, id totum cognosceretur à S.R.C. eidemque Tribunalis videretur remissum, iuxta doctrinam, quam tradit Jacob. Galbus dict. conf. 35. num. 18. At in specie, de qua agimus, Regium Collaterale Consilium expressè revocavit assensum, atque ita jam judicavit, predictum assensum non potuisse interponi in prejudicium jurium D. Ginevre Dorie, ac Brigide Spinolt; Quæ omnia confirmantur ex his, quæ dicemus in sequenti capite.*

**Refellitur secundum Caput, quod
debeat præstari novus assensus
super nominatione Jo: Bapti-
stæ uti hæredis quondam Jo:
Vincentii nouiter facta.**

POst revocationem dicti assensus, dum Para adversa cunafet, ut D. Aloysius de Aquino hæres Landulfi faceret novam translationem Status S. Angeli in loco Baptista tanquam hæredem Iacobi Vincentii, servata forma (ut assentitur) sententie S. C., ac peccasset demò assensum à Regio Collaterali Consilio super dicta nova translatione, Regium Collaterale Consilium mandauit, quod S. C. de iustitia presidet; Ex hoc

decreto remanet etiam integrum, ac 14 salvum jus Ginevre, & Brigide allegandi, quod dicta nova translatio non possit fieri in prejudicium ipsarum Ginevre, ac Brigide, & consequenter non possit super ea præstari assensus à Rege, qui nunquam presumitur velle juri tertii prejudicare, l. 1. S. merito ff. ne quid in loco publico, maximè re non integra, l. 2. ff. de maritalib. restituendis, l. nec avus Cde emancip. liber. And. in cap. 1. de vassall. decrep. etatis num. 5. Reg. Tapia decif. S. C. 4. num. 24. Ioann. Vinc. de Anna in Constat. Dioce memoria nu. 114. & alleyat. 67. num. 18.

Quod autem nova translatio dicti Status, quamvis facta in Ioannem Baptistam uti hæredem qu. Ioannis Vincentii, tendat in prejudicium jurium Ginevre, & Brigide, nec amplius sit integrum Landulfo, nec ejus hæredi cedere, ac transferre dictum Status in Ioannem Baptistam, demonstratur evidentissime.

Siquidem tenuta dicti Status est burgenatica, ut infra in tertio capite demonstrabimus, ac proinde est obligata Ginevre, & Brigide creditricibus qu. Ioannis Vincentii anteroriibus. Hec autem tenuta, scilicet facultas percipiendi fructus concessa Io: Vincentio tamdiu durat, quamdiu fuerit solutum pretium à Landulfo per translationem, & cessionem dicti Status ab eodem Landulfo faciendam in Ioannem Vincentium, vel ejus hæredem, vel in aliam personam ab ipsis nominandam, juxta pactum appositum in instrumento recognitionis, fol. 98. à ter. lit. D. Landù dispositio Status facienda per Landulfum in personam nominandam à Ioanne Vincentio, vel ejus hæredie videtur esse in solutione, & loco satisfactionis debiti ex causa pretii, juxta recr. in L. si quis stipulatus fuerit decem in mette ff. de sobat. ubi Glos. Atque ita cum translatio dicti Status succedat in locum satisfactionis pretii, quod est burgenaticum; idè sicut Landulfus non possit solvere pretium Ioanni Vincentio in prejudicium creditorum cum hypotheca Ioannis Vincentii post denunciationem eccl. Iuramen 4. C. que res pignori obligari possunt, l. 3. C. de novat. ita neque potest cedere, & transferre dictum Status in hæredem Ioannis Vincentii pro satisfactione pretii, cujus creditum remansit in hereditate Iacobi Vincentii hypothecatum Ginevre, & Brigide, Glos. in legge S. can. pignori, in verb-

Decisio IV.

403

bo solutorum, ff. de pignor. cum aliis, quos refert Menoch. conf. 662. num. 9.

Insuper notissima est causa, ob quam Ioannes Baptista tam laborat in acquirendo dominio dicti Status; curavit enim, ut Aloysia Maria Negrone ejus uxor obtineret Assensum in anno 1665. à S.C.M. super obligatione bonorum feudalium praesentium, & futurorum ipsius Ioannis Baptiste, & quod Joannis Vincentii facta ab ipsis insolidum pro restitutione dotum, & solutione antefati Aloysiae Mariae Negrone, quae cum sit creditrix posterior praedictis Gineuræ Doria, & Brigidæ Spinola, & sit exclusa à tenuta dicti Status, & aliis bonis burgensaticis relictis in hereditate quod. Ioannis Vincentii; idem querit nunc Io:Baptista acquirere dominium Status per translationem faciendam ab herede Landulfi in personam ipsius Ioannis Baptiste loco satisfactionis pretii, quod est burgensaticum, ut super dicto feudo acquirendo præferatur Aloysia Maria ejus uxor creditrix posterior cum assensu, & sint exclusi creditores anteriores atque assensu; *Quod manifestè tendit, ne dūm in diminutionem jurium creditorum absque assensu, qui super pretio, ac tenuta dicti Status acquisiverunt hypothecam anteriorem, sed etiam resultat in eorum manifestam perniciem, & fraudem; quæ neque in feudis permittitur; siquidem certissimum est, edictum, quæ in fraudem creditorum habere locum in feudis, Affl. in cap. I. §. quid ergo num. 7. de investitura de re aliena facta, Reg. Lanar. in cap. I. de vassallo decrepit. atatis num. 34. Franciscus de Amicis de his, qui feud. dare possunt, fol. I 10. & fol. I 13. constat autem, quod si debitor curat dari pignus, vel hypothecam veteri creditori in fraudem aliorum creditorum in actione personali, competit actio revocatoria, ut in terminis est text. in l. ait Praetor I 10. §. si cum in diem vers. si cui solutum ff. que in fraud. cred. ubi Glos. advertit, in hoc casu tunc dici fraudem committi, quando alii creditores petiissent mitti in possessionem, Peguer. dec. 27 I. num. 19.*

Denique cessio, ac translatio praedicta non est permittenda post motam litem, immo post sententiam S. C., per quam fuit ordinatum, *Brigidam Spinolam creditricem immittendam esse in quasi possessionem communitatis percipiendi fructus, & introitus iurisdictionis Status S. Angelii eo modo, & for-*

*ma, prout tenebat quod. Ioannes Vincentius Imperialis, &c. atque ita ex hac litis pendentia, & ex sentia S. C. fuit jus quæsumum Gineuræ, & Brigidæ, undè in præjudicium illarum non debet permitti hujusmodi cessio, & translatio Affl. in d. cap. I. §. quid ergo num. 7. in illis verbis: Adverte tamen, quod ista decisio procedit, quandò feudum transi-
visset in tertium possessorem sine fraude, se-
cùs si fraudulenter, ut putat quia principi-
alis debitor fuisset, antequam alienasset feu-
dum, citatione preventus à creditore, tunc
videtur facta in fraudem creditoris, & ideo
non nocebit sibi talis alienatio, ut in l. ful-
cinius §. si autem ex quibus causis in posses-
satur, & ex l. si quis post ff. de judiciis, vel
aliter constaret de fraude, tunc habetur pro
possessore ipse debitor, & sic fieret executio
contrà tertium propter fraudem adhibitam
in alienatione, & inferius haec verba subdit:
Sed alienatio feudi lite pendente, non potest
fieri lite pendente in præjudicium Partis,
cui jus quæsumum est ex litis pendentia, se-
quitur Reg. Lanar. in d. cap. I. de vassall.de-
crepit. atatis num. 34.*

Nec refragatur, quod ex eadem sententia S. C. fuit permisum Landulfo cedere, ac transferre Statum S. Angeli in Io:Baptistam tanquam heredem Ioannis Vincentii per illa verba: *Necnon tollatur mandatum Landulfo de Aquino, qui valeat nominare Ioannem Baptistam Imperialem in utilem Dominum dicti Status tanquam heredem quod. Ioannis Vincentii; ac propterea dum no-
minatio, ac translatio noviter fuit facta in beneficium Ioannis Baptiste uti heredis quod. Ioannis Vincentii, idem videtur facta servata forma sententiae S.C., atque ita nil impedit, quoniam super ea possit assensus Re-
gius impetrari.*

Respondetur enim, praedictam clausulam, *nec non tollatur mandatum Landulfo de Aqui-
no, &c. clarissimè referri ad tempus, quo Brigidæ fuisset satisfactum ex perceptione fructuum dicti Status: in cujus commodi-
tatis quasi possessionem eadem sententia primùm ordinavit, immittendam esse Br-
igidam, donec de ejus dotibus, & interesse satisiceret; Vel saltem eandem clausulam, *nec non tollatur mandatum, intelligi debe-
re in eo casu, quo fuisset præstita cautio per Ioannem Baptistam intrà tempus præ-
fixum de depositando fructus Status praedi-
ti, vel pretium illorum, & in hoc casu,**

Eee quo

quo fuisset præstata cautio , sententia ordinavit, supersedendum esse in executione respectu immissionis tantum, donec aliter per S.C. fuerit provisum ; Atque ita sententia expressè supponit, tunc posse Ioannem Baptistam percipere fructus dicti Status, quando præstaret cautionem , in quo solo casu Brigida non fuisset immittenda in quasi possessionem commoditatis percipiendi fructus Status S. Angeli , alias enim sententia 19 non referretur ad sensum juris , contrà regulam, de qua in l.2.C.de offic. diversor. *Iudicum*, & per Paul. de Castr. conf.270. nū.1. & 2.lib.2. Cravett.conf.188.num.8. lib.1. & insuper sententia redderetur elusoria , & contineret repugnantiam , contrà regulam, l.sⁱ Prætor ff. de judiciis , de qua Præf. de Franch. in decis.228.num.4.l.ubi repugnantia ff.de regul.juris . Quippè per translationem dominii utilis feudi faciendam à Landulfo in Io: Baptistam tanquam hæredem qu. Io: Vincentii extingueretur prorsùs tenuta , & commoditas illa percipiendi fructus, quæ tamdiù durat, quamdiù Landulfus pro satisfactione pretii cesserit feudum Io: Vincentio , vel ejus hæredi , seu personæ ab eis nominandæ, juxta pactum in instrumento recognitionis appositum . Igitur si intelligeremus ita sententiam; ut permittere simul, eodemque tempore, & casu translationem dominii utilis in hæredem Io: Vincentii, ac immissionem Brigidae in quasi possessionem commoditatis prædictæ, eo modo, & forma , prout tenebat qu. Ioannes Vincentius Imperialis vigore recognitionis in ejus beneficium factæ per Landulphum de Aquino ; Certè vel sententia quodad caput immissionis fuisset elusoria , vel implicaret contradictionem ; Semper enim sententia ita intelligi debet , nè reddatur elusoria , & nè contineat repugnantia , l.sⁱ prætor ff. de judic. Præf. de Franch. in decis. 228. num.4. Cagnol. in dict. l.ubi repugnantia num.4. ubi etiam tradit, quod si contrarietas removeri potest per distinctionem temporum , vel casuum , id omnino faciendum est , cum quilibet dispositio sic interpretari , ac intelligi debeat nè sibi contradicat, Bald. & Paul. de Castr. in l.2.ff.nè si quis eum, Paris. conf.7. lib.3. & in conf.1. lib.4. Propterea cum pro parte Io:Baptistæ Imperialis fuissent adversus dictam sententiam propositæ nullitates, & inter cæteras , quod dicta sententia contineret repugnantia, dūm immissio in quasi

possessionem commoditatis percipiendi fructus concessa Brigide, ac translatio dominii utilis in Ioann: Baptistam, simul stare non poterant , per decretum S.C. fuit declaratum, nullitates non obstat ; Nequè alia ratio potest considerari ad tollendam repugnantiam , nisi ea , qua translatio dominii utilis intelligebatur permissa in eo casu, quo Brigidae fuisset satisfactum , vel cautum infra tempus præfixum . Quæ tamen satisfactio, vel cautio nunquam sequuta fuit.

Et quod ad tollendam repugnantiam fingunt Adversarii , scilicet possè creditorem sine assensu exequi sententiam super fructibus feudi , quod possidet hæres debitoris , ex Andr.in cap.1.num.6., & ibi latissimè Liparul.in verbo sed an judiciale pignus , &c. de Investitura, de re aliena facta , & in Conf. Regni si quis post litem, id quidem servabatur antiquis temporibus , antequam supervenisset Regia ordinatio , per quam fuit injunctum , nè fieret illa executio super feudo , nec super fructibus feudi , ubi non præcedit obligatio cum assensu , de qua attestatur Præf. de Franch. in decis.704.n.10. Reg.Rovit..ad prag.3.num.9 de ordine judicior. & propereà dicta immissio non poterat concedi Brigidae , nisi super tenuta feudi , quæ erat penès hæredem debitoris , & quæ judicatur tanquam allodialis, dūm omnino separata est ab utili dominio feudi, quod existit penès alium, nempè penès Landulphum, ut infra dicemus.

Quod si pars adversa contendat , dominium Status S. Angeli possè residere penès Io: Baptistam uti hæredem qu. Io: Vincentii; Commoditatem vero percipiendi fructus penès Brigidam , donec de ejus dotibus satisfiat , ut verba illa sententiæ *Eo modo , & forma, prout tenebat Io: Vincentius Imperialis vigore instrumenti recognitionis , &c. in telligi debeat non identificè, sed similitudinariè , scilicet de nova tenuta constituenta in beneficium Brigidae ad similitudinem tenutæ, quam habebat Jo: Vincentius, juxta doctrinam Casanat. conf.56. per tot. , ut sic omnis contradictione tollatur.*

Respondemus , tunc oportuisse Jo: Baptistam in actu translationis faciendæ in ipsum per Landulphum , pro observantia sententiæ S.C.concedere Brigidae commoditatem percipiendi fructus , donec de ejus dotibus satisficeret , ac super omnibus impetrare assensum, ut in omnibus, & per omnia esset similis

Decisio IV.

405

sis commoditati illi , quam tenebat qu. Jo: Vincentius ; Näm sicuti Joan: Vincentius nè acquireretur jus creditoribus Landulphi præsentibus,& futuris, in instrumento recognitionis cavit sibi de speciali hypotheca cū Regio assensu, ità & cavendum fuisset Brigidae, nè creditoribus Io: Baptista quæreretur jus super feudo, verba enim illa, *eo modo, & forma, & prout intelliguntur importare similitudinem quoad omnia, & cum omnibus qualitatibus, glos. in cap. quamvis de offic. ordin. lib. 6. Signorol. cons. 22. num. 12. & 13. Alex. cons. 166. num. 20. & seq. lib. 3.* Qiamobrem nec ullo modo habenda esset ratio nominationis, sive translationis novitèr factæ, in qua nihil cavetur Brigidae, contrà id , quod sententia ordinavit per illa verba, *eo modo, & forma prout, &c.*

Rursus tempore , quo fuit prolata sententia, nullus aderat creditor Ioannis Baptista cum assensu , undè ex permissione nominationis , ac translationis Status in personam Io: Baptista uti hæredis qu. Io: Vincentii satis videbatur cautum Brigidae, & Gineuræ, quæ sicuti habebant anteriorem hypothecam super pretio , ac tenuta Status S. Angeli relicta in hæreditate qu. Io: Vincentii, ità eadem jura retinebant super dominio utili Status, quod loco satisfactionis pretii, transferebatur in Io: Baptistam uti hæredem q. Io: Vincentii ; Idque nedùm ex voluntate Io: Baptista declarata ab ipso in comparitione, fol. 102. sed etiam ex vi subrogationis, l. si convenerit 18. ff. de pignor. act. l. nomen C. quæ res pignor. Castren. cons. 62. num. 1. tom. 1. Sicuti cum hæres ex pecunia hæreditaria obligata creditoribus acquirit rem uti hæres debitoris, illa censemur subrogata loco pretii , ac subiicitur hypothecæ eorundem creditorum , ut latè demonstrat Reg. Marciān. disp. 74. à num. 20. post Merlin. de pignor. lib. 2. tit. 1. quæst. 5 1. num. 34. & 35. Nequè huic subrogationi regulæ feudales repugnant , quoties in assensu facienda fuisset mentio , quod hæres acquirebat feudum nomine hæreditario , & ex pecunia hæreditaria pro cautela Brigidae, & Gineuræ creditricum hæreditatis, ex textu espresso in cap. I. de benef. frat. quem egregie declarat Reg. de Ponte de. bis qui feodium dare poss. lec. 9. num. 48. Præsertim cum in actu translationis dominii utilis in Io: Baptistam faciendam per Landulphium, debuisset ipse Io: Baptista etiam obligare se,

& bona burgensatica , & feudalia pro obseruantia sententia S.C. quæ eatenus permisit nominationem , & translationem utilis dominii in Io: Baptistam , quatenus ipse præstaret cautionem de depositando, fructus Status S. Angeli, vel pretium illorum juxta declarationem faciendam per S.C. in beneficium Gineuræ , & Brigidae. Et cum hujusmodi translationi, & obligationi necessarius fuisset assensus , ideo Brigida , & Gineura acquisituræ fuissent hypothecam super dicto Statu , tanquam existente in dominio Io: Baptista , tempore quo nullus aderat creditor cum assensu : At posteà cum fuerit mutatus rerum status , quia Io: Baptista curavit , ut Aloisia Maria Negrone ejus uxor, & creditrix posterior pro dotibus obtineret in anno 1663. assensum super obligatione feudorum acquirendorum ab ipso Io: Baptista, qui demùm in anno 1670. curavit faciendam in ipsum translationem Status uti hæredem qu. Io: Vincentii , nec quidquam cavens dictis Gineuræ , & Brigidae ; ideo in his casibus supervenientibus, quibus non potest esse cautum Brigidae , & Gineuræ , non videtur sententia permisisse Landulpho , nec ejus hæredi translationem dominii dicti Status in Io: Baptistam , sane sententia intelligitur habere clausulam *Rebus in eodem statu permanentibus* , adeò ut in his, quæ tempore mutationem recipiunt, nunquam sententia obstat , ut ex Ant. de Butr. Alex. Dec. & aliis, fundat Anna alleg. 16. num. 4. per text. in l. si à te, ff. de except. rei judic.

Refellitur Tertium Caput , Quod tenuta , quam afferunt feudalem , non potuerit exequi , nec in causam judicati capi ad instantiam Gineuræ , & Brigidae .

IN hoc tertio Capite Adversarii supponunt, tenutam Status S. Angeli , ac jura competentia qu. Io: Vincentio Imperiali vigore instrumenti recognitionis factæ à qu. Landulpho de Aquino, esse feudalia , non ex ea ratione, quod jura prædicta dirigantur ad acquirendum dominium feudi ; Sic enim ipse Io: Baptista neque potuisset succedere in dictis juribus , qui tanquam filius secundogeniti-

406 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

genitus qu. Io: Vincentii non potest esse successor patris in feudalibus bonis, dum existunt in medio Franciscus Maria Imperialis filius primogenitus, & ejus descendentes, qui novissime in hoc judicio compa- ruerunt.

Sed totam rationem, qua tenuta, & jura prædicta sint feudalia, deducunt ex hypothe-
ca feudi Status S. Angeli apposita in instru-
mento recognitionis factæ in beneficium
Io: Vincentii à Landulpho, qui declaravit
emisse Statum S. Angeli de pecunia propria
ipsius Io: Vincentii, super quo instrumento
recognitionis impetratus fuit Regius assen-
sus, atque ita inquiunt, Io: Vincentium es-
se simpliciter creditorem Landulphi pro
pretio, ejusque interesse cum speciali hy-
potheca super feudo. Hanc autem actionem
hypothecariam super feudo quæsitam
à Io: Vincentio, subdunt esse feudalem, de
qua, & si potuisse Io: Vincentius disponere
in testamento in beneficium ipsius Io: Ba-
ptistæ, & cujuscumque hæredis extranei, ex
gratia redacta *in pragm. 27. de feud. con-*
tendunt tamen, non potuisse super illa quæri
ius Brigidæ, & Gineuræ creditricibus qu. Io:
Vincentii absque assensu, undè inferunt,
tenutam prædictam; & alia jura competen-
tia qu. Io: Vincentio vigore instrumenti re-
cognitionis, non potuisse exequi, nec capi
in causam judicati ad instantiam Brigidæ, &
& Gineuræ creditricum Io: Vincentii abs-
que assensu. Sed hæc oppositio evanescit ex
pluribus.

Primò, quia illud, quod supponunt adversa-
rii, nempè quod Io: Vincentius sit simplex
creditor Landulphi pro pretio cum hypo-
theca feudi, falsum omnino est. Vel enim
tractatur de interesse pretii; & hoc inter-
esse non potest peti, dum ejus vice Lan-
dulphus concessit Io: Vincentio tenutam,
sive commoditatem percipiendi fructus, ac
reditus dicti feudi, ut ex instrumento reco-
gnitionis, fol. 57. at. Quæ quidem commo-
ditas percipiendi fructus; quam nostrates
tenutam appellant, est merè allodialis; Ne-
que enim est possessio juridica, sed mera de-
tentatio rei, quia aliud est possidere aliud
in possessione esse; quo casu consideratur
illa sola insistentia: per quam non dicitur
quis possidere feendum, sed esse in feudo
ad instar asini, qui tenet bardam, juxta
vulgatam Andr. doctrinam in cap. Imperia-
lem §. illud nu. 69. de prohibita feudi aliena-

tione per Fridericum, qui hanc distinc-
tionem fundat ex tex. in l. certè S. bis, qui ff. de
precari. illamque exornat Reg. de Ponte dec.
40. num. 2. Undè tanquam separatam ab
utili dominio feudi, judicari merè allodia-
lem, ac in ea succedere etiam hæredes extra-
neos, docent communiter DD. omnes, quos
referunt Reg. de Marinis resol. lib. 2. cap. 38.
num. 26. & rursus in hac causa scribens al-
leg. i 40. num. 4. resol. tom. 3. ac Joseph Magal-
dus, qui etiam in hac causa scripsit alleg. st.
115. à num. 2. inter allegationes diversorum
collectas à Reg. de Marin. resol. tom. 3. Tbor. in
compend. decif. Regni par. 2. vers. bæres an de-
beat immitti, Consil. Roccus de regal. officiis
rub. i 3. §. 6. num. 70. & 83. Vel loquimur de
ipso pretio, quo feendum emptum fuit à
Landulpho de pecunia Io: Vincentii, &
tunc neque potest dici, quod Io: Vincen-
tius simpliciter sit creditor ipsius pretii; si-
quidem pro ejusdem pretii satisfactione
Landulphus dedit Io: Vincentio facultatem
nominandi personam, in quam vellet, ut ab
ipso Landulpho transferretur feendum, si-
cuti patet ex instrumento recognitionis,
fol. 55. at. lit. A. & fol. 56. & fol. 57. at. lit. A.
& ex comparitione Landulphi, fol. 320.
vol. 1. Hæc autem facultas nominandi non
est feudalis, Landulphus enim in cuius fa-
cie fuit emptum feendum, est ille, qui est ve-
rè feudarius, ac à Rege recognoscitur in
præstatione servitorum, solutione adhœc,
Releviorum, ac in devolutione, &c. ut no-
tissimum est, & constat ex his, quæ latè
scripsit Reg. de Marin. resol. quotid. cap. 38.
per tot. lib. 2. & nu. 27. & 28. ubi etiam egre-
giè respondet ad decisionem relatam à Reg.

26 Galeot. controversial. 28. lib. 1. Et cùm Lan-
dulphus ad requisitionem Jo: Vincentii
transfert feendum in personam nominatam
à Joan: Vincentio, actus translationis domi-
nii attribuitur non Joan: Vincentio, sed Lan-
dulpho, qui habet utile dominium feudi,
ex his, quæ cumulat ad propositum Dec.
conf. 525. Reg. de Ponte de potest. Pro reg. de
provisionibus fieri solitis, tit. 1. §. 1. num. 10.
& 1. post Andr. in cap. 1. num. 50. de pace
juram firm. & in cap. 1. qualit. vassall. jurare
debeat fidel. post num. 4. Quare ejusdem fa-
cultatis nominandi sunt capaces etiam in-
habiles possidendi feuda, ut Ecclesia, Mo-
naci, & similes, sicuti latè demonstrat Cat-
das de nominat. empbyt. lib. 2. q. 6. à num. 3.
sola enim habilitas consideratur in persona,
quæ

Decisio IV.

407

que nominatur, non autem in persona nominante, ut liquet ex assensu interposito super instrumento recognitionis, in illis verbis: *Dummodo nominatio fiat in persona bari*; atque ita hujusmodi facultas nominandi potest vendi, cedi, ac hypothecæ subijci tanquam res merè allodialis, ut demonstrat Reg. *Santfel.* in *decis. 339.* à *num. 5.* & *mu. 14.* Et in terminis, quod hæc facultas disponendi, quam ex instrumento recognitionis habet ille, ex cuius pecunia alter emit feudum, sit merè burgensatica, & comprehendatur sub donatione bonorum burgensaticorum facta in beneficium Ecclesie, etiam si in donatione fuissent excepta bona feudalia, tradit tanquam indubitatum Reg. *de Poete conf. 38.* in *princ. num. 1.* vol. I. Idque videmus passim servari, & ab immemorabili tempore apud nos servatum fuit; Monasteria enim, & aliae personæ prorsus feudi incapaces emunt feuda in faciem allorum, cum instrumento recognitionis in ipsorum beneficium, Regio assensu vallato; & cum vident, emptores feudorum non habere copiam successorum, statim exercent facultatem nominandi, & curant, ut personæ, in quarum facie tenent feuda, transferant illa in alios, qui habent magnam successorum copiam, à quibus fit aliud instrumentum recognitionis.

Quod autem considerat Adversarius, in recognitionis instrumento adesse hypothecam feudi constitutam à Landulfo in beneficium Io: Vincentii Regio assensu vallatam, nil infert ad rem, de qua agimus; Apponitur enim ea hypotheca, ne queratur ius creditoribus Landulfi, juxta tex. in l. licet C. qui potior in pign. tab. & pro observantia promissorum in instrumento recognitionis. Nam si Landulfus, qui habet utile dominium feudi, contraveniret promissione, ac recognitioni, putà si alienaret feudum in aliam personam contra voluntatem Ioannis Vincentii, ejusque heredum: illa hypotheca operatur; ut posset Io: Vincentius pro eo, quod sua interest ob dictam contraventionem, petere assentiam super feudo in quacumque personam alienato à Landulfo; Idque est; quod scripsit Ioseph. Magdalus in d. alleg. 115. num. 6. in illis verbis: Secundù considerari posset tenere in ordine ad acquirendum dominium feudi, sive ad obtinendum assentiam super eodem feudo pro observantia promissione in instrumento

to recognitionis, & in hoc sensu dicitur feudatis; Unde cum Status S. Angeli non sit alienatus à Landulfo, nec ab ejus herede, nec sit contraventum instrumento recognitionis, nullus videtur factus esse casus exercitii ejusdem hypothecæ.

Secundù hæc omnia fuerunt decisa, & judicata per sententiam S. C. junctis Aulis latam, & confirmatam in gradu nullitatum, 29 cum enim Gineura, & Brigida creditrices qu. Ioannis Vincentii absque assensu petiissent immisionem in tenutam dicti Status, tanquam merè allodialem, & burgensaticam; ac Ioannes Baptista filius secundogenitus, & heres universalis qu. Ioannis Vincentii opposuisset, praedictis creditoribus nullum ius competere super dicta tenuta tanquam feudali, ac insuper quod Landulfus de Aquino transferre teneretur Statum in personam ipsius Ioannis Baptiste, non tanquam heredem Ioannis Vincentii, sed tanquam primum acquirentem vigore chirographi, sive litterarum missarum Landulfo à dicto Ioanne Vincentio, ut patet ex his, quæ fuerunt deducta à *Dominis Confiliariis Ascanio Ractano, & Iosepho de Rosa* tunc Advocatis Ioannis Baptiste, nedum 30 in consultatione ejusdem Domini Ioseph de Rosa 18. sed etiam in nullitatibus ab ipsis subscriptis, fol. 452. vol. I. & signanter in tertia nullitate; At cum pro parte dictarum Gineuræ, & Brigidæ fuisset replicatum, Nominationem factam in illo chirographo non prejudicare hypothecæ longè antea qualitate ipsis Gineuræ, & Brigidæ super omnibus bonis burgensaticis Ioannis Vincentii, & consequenter super illa facultate nominandi, & commoditate percipiendi fructus, que tanquam allodiales iudicanda erant, ut liquet ex his, quæ Ioseph. Magdalus scripsit in d. alleg. 115. per terram, & prefertum s. 13. & Reg. *de Marin.* in d. alleg. 140. His omnibus discussis, sicut per dictam sententiam ordinatum, quod immittatur Brigida Spinola in quasi possessionem commoditatis percipiendi fructus, & evolumenta iuris dictio Status S. Angeli eo modo, & facie, prodiit tenet qu. Io: Vincentius Imperialis vigore instrumenti recognitionis sibi facta per Doctorem Landulfum de Aquino, donec de ejus dictibus satiascat, ac insuper nulla fuit habita ratio nominationis ipsius Ioannis Baptiste uti primi acquirentis, que in predicto chirographo concingerentur.

408. Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

datur; Imò expresse declaratum fuit, quod Io: Baptista non potuisset alio modo nominari, quam uti hæres à Ioanne Vincentio institutus, & sic ea facultas fuit habita uti mere allodialis. Aliàs enim si fuisset feudalis tanquam in ordine ad acquirendum dominium feudi, non poterat esse transitoria ad Ioannem Baptistam, qui erat filius secundogenitus Ioannis Vincentii, & sic extraneus hæres in ordine ad successionem feudalium, juxta ea, quæ tradit Reg. Reverter. in dec. 1 16. ubi D. de Marinis. Anellus Amatus conf. 62. num. 17.

Quemadmodum si in hæreditate Ioannis Vincentii non ramansisset tenuta separata à feudo, sed utile dominium feudi, quod fuisset penè hæredem, certè non potuisset concedi creditori absque assensu missio in possessionem feudi, ut de fructibus ipsi satisficeret, id enim prohibet Regia ordinatio, cuius meminerunt Praef. de Francb. in dict. decif. 704. num. 10. Reg. Rovit. ad Pragm. 3. num. 9. de ordine Judiciorum. Undique igitur patet, sententiam S. C. tenutam dicti Status uti mere allodialem, ac burgensaticam judicasse.

Tertio, quamvis citra veri præjudicium, admitteremus, Ioannem Vincentium ex instrumento recognitionis esse merum creditorem pretii, ejusque interesse cum hypotheca super dicto feudo, assensu Regio vallata, tamen constantissimè dicimus, creditum istud cum hypotheca super feudis judicandum esse uti mere allodiale, & burgensaticum transitorium ad quoscumque hæredes extraneos, ita ut illud possit cedi, alienari, & obligari absque ullo assensu, tanquam res allodialis; Idque eti si fuisset controversiæ præcis temporibus, ut patet ex Capyc. in investitur. feudali, in vers. feudorum afferationes, in cap. incip., necessitas, & Francb. in decif. 41. 75. & decif. 593. num. 8. & 9. Tamen hodie redditur indubium ex gratia à S. C. M. concessa anno 1586, de qua in pragm. 27. defendit, & ex altera gratia concessa anno 1622. executoriate in anno 1623. qba dispositum, & statutum fuit, ut actio hypothecaria super feudi sit transitoria, ad quemcumque transit actio personalis, idque intelligatur etiam respectu contractuum, & assensuum praetitorum, ut in assensibus tam præstitis, quam prestandis super hypothecis, & obligationibus feudorum intelligatur apposita

clausula pro se, & hæredibus, & successoribus quibuscumque, unde stantibus dictis clausulis, actio hypothecaria super feudi potest alienari, & obligari absque assensu, ea enim verba, pro hæredibus, & successoribus quibuscumque, comprehendunt omne genus dispositionis, sive in vita, sive in ultima voluntate, & propterea quando in investitura feudi, vel in assensu apposita sunt dictæ clausulæ, poterit feendum, vel actio hypothecaria super feudo obligari, sive alienari absque assensu, ut docet Camerar. in repetit. Imperiale, fol. 29. l. 1. F. & G. qui etiam de communi feudistarum opinione testatur, ex doctrina Andr. in cap. præterea, que fuit prima causa benefic. amittend. num. 16. vers. vel quod melius videtur, &c. ubi Liparul. fol. 129. Camill. de Medic. in conf. 47. num. 9. Camill. de Laratha in conf. 4. num. 21. & in terminis prædictæ gratiae idem animadvertisit Reg. Capyc. Latr. in consult. 84. num. 36. tom. 2.